
 

 

Deltagerliste  

Årsmøde den 14. september 2024 

 på 

Uldum Mølle Museum 

 

 
Cathrinesminde Teglværk og Venner 

Christian Frederiksen 

Knud Bille 

Torben A. Vestergaard  

Elisabeth Vestergaard 

 

HorsensGruppen 

Jacob Hanquist Pedersen 

Verner Bjerge  

Poul Anton Sørensen 

 

Lilleskov Teglværk 

Jørgen Pindstofte  

Bent Jørgensen 

Hugo Friis 

Heine Nielsen 

Christian Hansen 

Jonna Hansen 

 

Nivaagaard Teglværks Ringovn 

Jørgen G. Berthelsen 

Carl Jørgen Schousboe 

 

Skærum Mølle 

Jens Kristian Hedegaard 

 

Andreas Gejel 

Hanne Gejel 

Leif Bech 

Kim Furdal 

 

 

 

 



Årsmøde i Foreningen Teglværksinitiativerne i Danmark 

Lørdag d. 14. september 2024 

Uldum Mølle Museum, Skolegade 25, 7171 Uldum 

 
Program 

 

10:00        

 

10:30           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12:30      

13:15-14:15    

14:45     

16:00                                                                                                                        

Velkomst og kaffe 

 

Generalforsamling. 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent og referent 

2. Bestyrelsens beretning ved formanden. 

3. Beretninger fra medlemmerne. 

4. Godkendelse af regnskab. 

5. Fastsættelse af kontingent. 

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og revisor. På valg: 

- Torben A. Vestergaard 

- Kim Jacobus Paulsen 

- Carl Jørgen Schousboe, revisor 

- Kai Ambus, suppleant til bestyrelsen 

7. Indkomne forslag 

8. Aktivitetsplan og budget. 

9. Eventuelt. 

 

Frokost 

Tegl - foredrag 

Kaffe – Verners stemplede stensamling, Bøghsgade 57, 8700 Horsens. 

Afslutning samt tak for i dag.  

 

 

Tilmelding senest onsdag den 7. september 2024 til bipas@outlook.dk  

Forslag til behandling på generalforsamlingen sendes senest d. 1. september til bipas@outlook.dk 

 

 

Venlig hilsen 

 

Poul Anton Sørensen 
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Referat 

 fra årsmøde 2024 i 

Foreningen Teglværksinitiativerne i Danmark 
 

Kl. 10 var der 20 af de 22 tilmeldte ankommet til mødet, en havde meldt afbud og en anden var 

blevet forhindret i at deltage. Ved ankomsten var der kaffe og brød klar til høflig selvbetjening. 

Jacob Hanquist bød velkommen og deltagerne præsenterede sig. 

 

Kl. 10:30 Generalforsamling  

1: Torben A. Vestergaard blev valgt som dirigent og Poul A. Sørensen som referent. 

Torben konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet. 

2: Formand Torben A. Vestergaard fremlagde bestyrelsens beretning. Beretningen blev godkendt af 

forsamlingen. 

3: Medlemmernes beretning: 

• HorsensGruppen 

• Nivaagaard Teglværks Ringovn 

• Lilleskov Teglværk 

• Cathrinesmindes Venner 

• Skærum Mølle 

Beretningerne vedlagt 

 

4: Kassereren Jacob Hanquist fremlagde regnskabet, der viste et overskud på kr. 2.270,38. Foreningens 

indestående i banken er herefter kr. 21.263,38. Regnskabet var uden bemærkninger godkendt af revisor Carl 

Jørgen Schousboe. Regnskabet blev godkendt af forsamlingen. 

5: Kontingentet blev uændret kr. 100,- pr. personligt medlem og kr. 200,- pr. institution. 

6: Valg: 

Torben A. Vestergaard: genvalg 

Kim Jacobus Paulsen: genvalg 

Som suppleanter til bestyrelsen blev valgt: Kai Ambus og Jacob Hanquist Petersen 

Bestyrelsen består herefter af følgende: 

Torben A. Vestergaard 

Kim Jacobus Paulsen 

Christian Frederiksen 

Poul Anton Sørensen 

Udpegede:  

Jørgen G. Berthelsen: Nivaagaard Teglværks Ringovn 

Jørgen Pindstofte: Lilleskov Teglværk 

Knud Bille: Cathrinesmindes Venner (indgår i stedt for Museum Sønderjylland) 

Kasserer: Jacob Hanquist Petersen 

Revisor: Carl Jørgen Schousboe 

7: Der var kommet et forslag til bestyrelsen fra HorsensGruppen ved Verner Bjerge, Poul A. Sørensen og 

Jacob Hanquist Petersen. Forslaget omhandlede digitalisering af Verners arkiv, som indeholder oplysninger 

om ca. 3.000 teglværker, og er samlet i 97 ringbind. 

Forslag til foreningen Teglværksinitiativerne i Danmark 



Som omtalt på årsmødet 2023 fremsættes hermed et forslag som går på at sikre det omfattende arkivmæssige 

teglværksmateriale som Verner Bjerge, Horsens, har opbygget gennem årtier. Det er materiale som vedr. 

omkring 3.000 teglværker og er i dag samlet i næsten 100 (50?) ringbind.  

Det er tanken at materialet affotograferes og gøres tilgængelig for bogværket Danmarks Teglværker. Prisen 

for en sådan sikring – herunder driften af en online platform de første 3 år – beløber sig ikke højere end kr. 

6.000 kr.  

På mødet vil en dybere redegørelse for forslaget finde sted.  

Forslaget blev godkendt af forsamlingen. 

 

8: Aktivitetsplan og budget: I formandens beretningen redegøres der for de næste udgivelser, som er bogen 

om teglværkerne på Langeland og Ærø, og om teglværkerne i Assens Kommune. Bogen om teglværkerne i 

Gribskov Kommune skulle være klar til udgivelse næste år, det er mere uklart, hvor tæt bogen om 

teglværkerne i Helsingør Kommune er på en udgivelse. 

På sidste årsmøde blev det lagt i hænder på Torben A. Vestergaard at undersøge, om det er muligt at få PDF-

filerne fra bogtrykkerfirmaer, og om de er i en sådan kvalitet, at de er egnet til at blive publiceret online, der 

var lidt tvivl, om det var en mulighed. Derimod er der et hollandsk firma, der til en rimelig pris kan 

digitalisere bøger. Der kunne begyndes med horsensbogen, hvor det formodes, at salget at denne udgivelse 

fremover vil være begrænset. 

9: Eventuelt: Næste årsmøde blev aftalt til lørdag den 20 september 2025. Mødet arrangeres af 

Cathrinesmindes Venner.   

12:30 Generalforsamlingen afsluttet 

Frokosten bestod af en buffet med sild og smørrebrød, dertil diverse drikkevarer 

13:15 Foredrag om tegl. 

• Torben A. Vestergaard indledte med et foredrag der handlede om kammer-/højovne og forskellige 

typer langovne. 

• Jørgen G. Berthelsen havde i arkiverne fundet et meget detaljeret regnskab på 1.000 sider fra 

Gadevang Teglværk, regnskabet var fra perioden 1783 til 1792. Jørgen havde transskriberet noget af 

teksten og kunne fortælle, at det var en særdeles dårlig forretning for kongen at drive teglværk.  

• Museumsinspektør ved Østfyns Museer Kim Furdal fortalte om teglværkerne på Langeland og Ærø, 

og om det særegne ved teglværksdrift og teglværkerne på de to øer.  

14:20 Afgang til Verners stemplede stensamling, Bøghsgade 57, 8700 Horsens. Ved ankomsten havde 

Verners hustru Lene varm kaffe på kanderne og hjemmebagt kage klar til os. 

Omkring kl. 16:00 blev der sagt farvel efter en god dag med masser af input om teglværker m.m.m. 

 

Torben A. Vestergaard, dirigent 

Poul A. Sørensen, referent 

 

  
 

 

 

 

 



Formandens beretning Årsmøde i Foreningen Teglværksinitiativerne 

   Uldum Mølle 

   14. september 2024 

Vi har ikke holdt bestyrelsesmøder siden sidst. Tingene har kørt på de rutiner, som 

var udstukket på de tidligere årsmøder. Flere bestyrelsesmøder kunne selvfølgelig 

give anledning til flere aktiviteter. Hvis bestyrelsen gerne ser flere møder, så kan vi 

aftale det, når vi konstituerer os efter årsmødet. 

Museum Sønderjylland har accepteret, at Cathrinesmindes Venner udpeger 

Cathrinesminde Teglværks bestyrelsesrepræsentant i vores forening, idet Mariann 

Christensen ikke er fast ansat i Museum Sønderjylland. Cathrinesmindes Venner har 

hidtil kun været repræsenteret ved at valgt medlem. Hvis Vennernes repræsentant i 

stedet kan sidde som udpeget, så bliver der en ledig plads til et valgt medlem. Jeg 

forventer, at CMT’s Venner udpeger et bestyrelsesmedlem i dag.  

Vi har valgt suppleanter for tre år siden. Der bør vælges suppleanter hvert år. Vi må 

fra i år få suppleantvalgene ind i deres rette rytme.  

Bøgerne: 

Skanderborgbogen er også i det forløbne år solgt i enkelte eksemplarer via Danske 

Boghandleres Kommissionsanstalt. 

Bindet om teglværker i Langeland og Ærø kommuner af fhv. museumsdirektør på 

Sønderborg Slot, Peter Dragsbo, og fhv. leder af Institut for sønderjysk Lokalhistorie, 

fhv. museumsinspektør for Ærø Museum, og nuværende museumsinspektør ved 

Østfyns Museer, Kim Furdal, er under opsætning hos bogtrykker Mark og Storm 

Grafisk A/S i Ringe. Og vi er begyndt på korrekturen. Jeg håber, vi bliver under 156 

sider. Antallet bliver 300 eller 400 lidt afhængig af det endelige omfang og den 

endelige beregning af prisen. 

Der er opnået fondsstøtte fra Albanifonden (20.000), Halbergs Familiefond (15.000), 

VELUX FONDEN (15.000) og Dansk Lokalhistorisk Forening (8000). Rudkøbing 

Byhistoriske Arkiv bliver vært for bogpræsentationen en gang i slutningen af oktober 

eller begyndelsen af november. 

I Assens Kommunes er de flittige. Chr. Hansen fik mobiliseret lederen af Tommerup 

Lokalarkiv, Margit Egdal, som var med til sidste årsmøde på Lilleskov. Hun har 

dernæst mobiliseret, leder af Lokalhistorisk Arkiv i Vissenbjerg, John Jacobsen, og 



Hans Lauridsen. Margit har klaret flest, men til sammen har de tre leveret kladder og 

til dels billeder knap 40 ud af 60 teglværker på Vestfyn. Det er igen en anderledes 

egn, et stort landdistrikt med Odense i horisonten, mange herregårde, mange 

velstående gårde, tidlige teglværker og tætte, lukkede, bakkede landskaber med 

skove. 

Horsensholdet fortsætter arbejdet med teglværkerne i Aarhus Kommune. Her er 

store byteglværker, som også rækker ind i den nærmere fortid, hvad der må give 

noget større stofmængder af slås med.  

De øvrige bind undervejs har jeg ladet være i fred, da jeg ikke kunne overskue flere i 

produktion på en gang.  

Med hensyn til Sønderborg Kommune kan vi ikke forvente, at museet bidrager til 

arbejdet. Mariann Christensen har været ansat i perioder, men ikke specielt på 

teglværksmuseet og ikke som en fast en del af staben. Christian Frederiksen og jeg 

tog fat på teglværker på Als og Sundeved udenfor de centrale områder ved Flensborg 

Fjord, men det ville blive en torso af en bog. Vi har smidt håndklædet i ringen. Vi 

overkommer ikke en 2-300-årig historie om 70 teglværker med kilder fordelt på to 

lande. Det kræver en faghistoriker i flere år og kunne blive en klassisk 

doktorafhandling. Jeg ser frem til, at Museum Sønderjylland en gang opdager, hvor 

stor en del af sønderjysk økonomisk og social historie vi har med at gøre, og hvor 

stor den historie er i national sammenhæng. Vores materiale om Als og Sundeved 

kan vi føje til Cathrinesmindes arkiv. Men derved bliver det. 

Poul Anton og Jacob passet foreningens fine hjemmeside og facebookside, hvor der 

er en del trafik og interesse. 

https://teglhistorie.dk og Facebook: Danmarks Teglværker et nationalt bogværk. 

Der er et punkt på dagsordenen om digitalisering af Verner Bjerges Arkiv, så det kan 

blive bevaret i en tilgængelig form. Emnet blev rejst på sidste års generalforsamling 

med henblik på at diskutere det i år. Man kunne forestille sig et bekosteligt projekt. 

Da imidlertid Horsensgruppen har skruet et projekt sammen til 6.000 kr., så ville det 

være spild af tid at vente til generalforsamlingen. Så jeg har sagt: Gå endelig videre! 

Projektet præsenteres senere på mødet. 

Da jeg gik på pension for syv år siden, havde jeg ikke forventet, at Cathrinesminde 

Teglværksmuseum i den grad ville blive et udsted i Museum Sønderjylland uden fast 

faglig medarbejder og uden interesse i at føre Danmarks Teglværker videre eller 

https://teglhistorie.dk/


udgive bøger i det hele taget. Når jeg overhovedet havde engageret mig i bogidéen, 

så var det for at leve op til de arbejdsopgaver, der lå i jobbet, da jeg blev ansat: 

Dansk teglværkshistorie og sønderjysk industrihistorie. Jeg kunne ikke se nogen 

bedre måde at gøre noget ved dansk teglværkshistorie på end den landsdækkende 

bogserie, både som undersøgelses-, dokumentations- og formidlingsopgave. Og I fra 

teglværksinitiativerne var med på ideen. Jeg ville ikke være bekendt bare at lade det 

ligge, når jeg nu havde sat det i gang. Men jeg havde forestillet mig, at der måtte ske 

noget fra Museum Sønderjyllands side på et tidspunkt. Det ser det ikke ud til. Vi er 

gennemgående en ældre forsamling. Og når man ser sig om i lokalhistoriske arkiver, 

foreningsbestyrelser, teaterforestillinger, koncerter så kan man ikke være i tvivl om, 

at der er en stor overvægt af grå hår. Jeg springer ikke fra nu, men det vil glæde mig 

efterhånden at blive lettet for nogle opgaver, f.eks. formandsskab og nogle 

redaktionsopgaver. Som det ser ud lige nu, så er Horsensgruppen og 

Nivaagaardgruppen i høj grad selvkørende. Assensbogen følger jeg til dørs, da det 

var mig der så at sige lokkede forfatterne med på vognen. Og jeg hjælper gerne 

undervejs, men jeg reducerer indsatsen 

Med venlig hilsen 

Torben A. Vestergaard 

 



 

 

 



 

 

Teglværksmuseet 

Nivaagaard Teglværks Ringovn 
 

 

 

 

 

Beretning til Teglværksinitiativernes årsmøde Uldum Mølle 14/9 2024 
 

Vedligehold af ringovnsbygningen er en stadig udfordring.  

Vi er færdige med alle planlagte renoveringer. Men der ligger en stadig udfordring i brændkammerets 

hvælving. Brændkammeret er ret bredt, så hvælvingen ikke er så stabil som på ovne med de smallere 

brændkamre. Det betyder, at vi har måttet mure hvælvingen om mere end 10 steder i årenes løb. Og vi må 

til stadighed være opmærksomme på om der er steder, hvor hvælvingen begynder at bule indad i stedet for 

udad. Vi har et specielt murerfirma til at foretage disse reparationer, som typisk kommer over 100.000 kr. pr. 

gang. Efter vi har udskiftet de tre spændebånd rundt om hele ovnen, ser det ud til at problemet måske er 

løst. 

Kai Ambus og hans bror Villy er erfarne murere. Så de er gået i gang med at behandle Ringovnens murværk 

for murbier, udbedre mørtlen imellem murstenene og filtse væggen. Det er en ganske stor opgave, som vil 

tage nogle år, da det kun er i nogle dele af året, man kan gøre det. 

Den store grå blikbeklædte højlade – oprindeligt en lang to-etagers tørrelade men nu kortet meget af – fik 

for 4 år siden dispensation fra Fredensborg Kommune til at udskifte de hullede eternit-plader med tagpap. 

Vort arkitektfirma har tegnet en hel renovering af bygningen under det nye tag. Vi har fået byggetilladelse 

og vor bygegruppe er gået i gang med at søge de mange penge, det kommer til at koste. 

Den helt renoverede ”Vognporten” blev indviet for 7 år siden. Vi er meget glade for bygningen. Den bruges 

til vore møder, ligesom besøgende grupper og andre kulturelle foreninger kan bruge den.  

Smedjen er nu fyldt med funktionsduelige maskiner og redskaber. Den er bemandet på alle ordinære 

åbningsdage, ved mange skoleklassebesøg og andre lejligheder. Vi har to smede, men vil rigtig gerne have 

nogle flere. Smedene arbejder på at udvikle små smedede genstande til salg, når de har tid mellem 

besøgene. 

Vore tørrelader blev renoveret i slutningen af 1980-erne. De forløbne 40 år, har sat deres spor i træværket, 

så vi nu er gået i gang med at udskifte gangbrædder, strøer og andet træ, som er ret råddent.  

Mange af disse vedligeholdelsesaktiviteter udføres af vor onsdagsgruppe, som blev startet for mange år 

siden. Så nu mødes 6-8 personer hver onsdag og gør hvad der er nødvendigt. 

Også det røde hegn omkring vort område viser træthedstegn. Så vi har været nødt til at modificere det og 

udskifte halvdelen af brædderne. 



I Nordsjælland har Gilleleje aktivt slået sig op på at have hjulpet Jøderne til Sverige i Oktober 1943. Vi har 

ikke været så aktive med at publicere Ringovnens rolle under krigen. Men alligevel er det blevet mere kendt, 

at ganske mange jødiske flygtninge gemte sig på vort teglværk og blev sejlet over fra vor udskibningsmole. 

Vi har derfor mellem år og dag grupper af udenlandske Jøder, som kommer på besøg, ligesom de danske 

almindelige besøgende spørger ind til begivenhederne dengang.  

Efter at folk på flugt er blevet meget nærværende i nutiden, har Fredensborg Kommune 

sammensat et tilbud til skoleklasser om Jødeflugten i 1943. Klasserne deles ind i små grupper, der først ser 

brænderloftet og tørreloftet i Ringovnen, hvor Jøderne gemte sig indtil transporten. Derefter går de ad 

ruten til udskibningsmolen og rundt mellem teglværkssøerne. Undervejs bliver de præsenteret for en række 

dilemmaer, som Jøderne, hjælperne og resten af befolkningen stod over for. Dem diskuterer de unge i hver 

gruppe undervejs og efter hjemkomsten fortæller grupperne konklusionerne på deres diskussioner. Det er 

ofte 7. til 9. klasser, og de går meget op i diskussion af dilemmaerne. 

Museet er almindeligt åbent søndage efter Kr. Himmelfart, i pinseferie, sommerferie og efterårsferie og 

onsdage i sommerferien. Derudover kan der til en hver tid arrangeres besøg og rundvisning for grupper. Og 

denne mulighed har mange benyttet sig af i år. Vi har uddannet i alt 10 rundvisere. Entre er 40 kr. pr. voksen, 

gratis for unge under 15 år. I 2023 har vi haft 88 rundvisninger for i alt 1.700 personer. 25% af gæsterne 

kommer på de almindelige åbningsdage, 75% i grupper. Vi er meget godt tilfredse med besøgstallet. Carl 

Jørgen Schousboe er rundvisningskoordinator og styrer i det hele taget vor kalender. 

Vor tidligere ejer Johannes Hage stiftede i starten af 1900-tallet Nivaagaard Malerisamling. I de senere år 

har vi haft nogle gode fælles arrangementer med Malerisamlingen. I den kommende efterårsferien har vi et 

fælles arrangement, hvor børn og forældre starter i Malerisamlingen og derefter kommer til os. Denne 

planlagte rækkefølge i besøget er ikke helt tilfældig, da børnene jo ikke er fuldstændig rene efter 

aktiviteterne ved Ringovnen. 

Vi har tidligere opkrævet 450 kr. pr. skoleklasse, der kom på besøg. Men da skolerne ikke længere har penge 

til ekskursioner – og da Fredensborg Kommune støtter os med et ganske stort beløb, har vi besluttet at 

skoler i Fredensborg Kommune kommer gratis ind – hvad enten det er private eller offentlige skoler. Det har 

øget besøget af skoleklasser tydeligt. 

Ringovnsmuseets hjemmeside er på adressen: www.ringovn.dk   

Det vil glæde os, hvis I vil sætte et link til siden på Jeres egen side. 

Med venlig hilsen 

Carl Jørgen Schousboe  Jørgen G. Berthelsen 

Tlf. 21682564, cj@schousboe.dk  tlf. 20193699, jgb@dadlnet.dk 

Formand for Bestyrelsen  Arkivar 
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Beretning for Cathrinesmindes Venner. 

Årsmødet november 2023 blev holdt på Cathrinesminde Teglværksmuseum, som havvde været 
lukket hele året. 
Ved årsmødet havde vi forfatteren Linda Lassen fra Gråsten, som fortalte om vandrelæreren 
Henriette Gubi. Foredraget var over Linda Lassens bog, ”Men sko må jeg ha’. Vi havde en idé om 
at opføre et Teglværksspil om Henriette Gubi, der blandt andet havde sit virke på Broagerland. 
Der var omkring 25 til årsmødet, og bestyrelsen fortsatte uændret endnu en periode. 

Medlemstallet var i perioden gået ned med omkring 40 medlemsskaber, til 242. 
Cathrinesminde Teglværksmuseum åbnede igen for publikum den 22. marts 2024. 

I marts havde Broagerlands Kunstforening udstilling på Museet 25. marts til 28. april. 

Den 25 maj afholdt Cathrinesmindes Venner en dagstur til Lilleskov Teglværk og Clay Museum i 
Middelfart. De 35 deltagere var tilfredse med turen. 

Foreningen ”Det levende Teglværk” havde i samarbejde med Museum Sønderjylland den 19-21 juli 

aktiviteter med aktører, som livet ville have formet sig i tiden omkring år 1900. Arrangementet var 
godt besøgt, bl. a. fordi der var gratis entre. 

Den 8. september havde Cathrinesmindes Venner en tur til Hjortspringbåden, hvor 

Hjortspringbådens Laug, har skabt en nøjagtig kopi af den oprindelige båd, der er udstillet i deres 
lokaler i Holm. Her var fremmødt 16 medlemmer. 

Dette er i store træk, hvad Cathrinesmindes Venner har beskæftiget sig med i 2024. 

Knud Bille 
kasserer 
Cathrinesmindes Venner 

10.9.20 

 



 

 

 

 

Beretning fra HorsensGruppen 2024. 

 

HorsensGruppen  

 
Verner-Jacob-Poul 

 

Vi skriver stadig på teglværkerne fra Aarhus Kommune. Vi har skrevet om 40 

teglværker samt en historie om De forenede Teglværker ved Aarhus (DEFTA). Af de 

6 teglværker, der var indlemmet i DEFTA, var 4 af dem beliggende i Aarhus 

Kommune.  

Vi mangler at skrive om 3 teglværker og om ”Teglets historie i Aarhus Kommune”, vi 

kalder den også analysen. Vores korrekturlæser har læst korrektur på 14 værker. Vi 

har registreret 5 teglværker, som det ikke har været muligt at finde tilstrækkeligt med 

stof om, til at der kunne skrives en historie. 

På de teglværker, vi har skrevet om i de foregående bøger, har der ikke været værker 

med en tunnelovn. Det har der været på 2 af værkerne i Aarhus Kommune. Dem har 

vi brugt en del tid på at finde ud af, hvorledes de virker. 

Vi har holdt et par foredrag. Et i Sejet Senior klub og et på Horsens Bibliotek. 

Vi har besøgt nogle lokalarkiver, og det fortsætter vi med. 

Der er på hjemmesiden lagt en liste ud over bevilgede patenter fra 1864 til 1920. 

Horsens Folkeblad havde den 26. august 2024 et billede af Verner på forsiden, inde i 

bladet var der en artikel om Verners stemplede stensamling. 

Vi har påbegyndt projekt ”Digitalisering af Verners arkiv”. Vi har kørt test på 

kvaliteten af de affotograferede dokumenter og test på konverterede billeder (JPG-

filer) til søgbare pdf-dokumenter. 

 

 

 

 

 



 

Beretning fra foreningen Lilleskov Teglværksmuseum 2024  

Næste år – 2025 - har foreningen Lilleskov Teglværk 40-års jubilæum – så må vi se, hvordan dette skal 

fejres.  

Men 40 års permanent brug slider det så meget på stedets lokaliteter – ligesom Bygningerne aldrig har 

været bestemt til at skulle holde i 95 år. Normalt fjernede man Teglværkerne efter endt brug – heldigvis 

gjorde man ikke det ved Lilleskov Teglværk, for så havde der ikke været noget tilbage, som kunne fortælle 

om fortiden.  

Vores tømrerafdeling kæmper hele tiden med at holde tingene ved lige og udskifter jævnligt en stolpe samt 

andet træ og lameller – et flot stykke arbejde.  

I vores genbrugsbutik havde vi en stor rulleport, som vi aldrig brugte, ligesom den ikke var tæt om vinteren, 

hvorfor vi besluttede at nedtage den og bygge en isoleret gavl op i stedet – hvilket gerne skulle kunne 

mærkes til vinter.  

Rulleporten blev samme dag som den blev nedtaget – solgt til anden side.  

Vi kunne godt bruge nogle flere frivillige – bl.a. i vores køkken, hvor vi er meget afhængig af det personale vi 

har – som desværre er skrumpet noget ind.  

Dette er også årsagen til, at vi sidste år indførte 4 cafe søndage og ikke 10 som tidligere – jeg tror desværre, 

at det generelt er svært at få frivillige.  

Køkkenpersonalet magter heldigvis fortsat den gode trend med at servere smurte madder kl. 10.00 til hele 

tirsdagsholdet i ”Keramikken”.  

Vi møder fortsat ind hver tirsdag kl.8 og arbejder i hver sin afdeling og man er utrolig til selv at tage initiativ 

til, hvad der skal gøres og repareres.  

Vi har selvfølgelig fortsat med vores MC- og knallert træf og normalt er det virkeligt godt besøgt med 

Motorcykler helt fra hele landet, og der bliver som vanligt serveret biksemad med spejlæg samt grillpølser 

m.v. - alt sammen båret af de frivillige.  

Udover renovering af bygningerne går det hele sin vante gang med vedligeholdelse og reparation af 

maskinerne, ringovnen, driften af skinnecyklerne, genbrugsbutikken.  

Vedrørende skinnecyklerne så oplevede vi desværre, at banestrækningen – Glamsbjerg – Assens, grundet 

manglende frivillige, ved udgangen af juni måned groede så hurtig til med brombær – tidsler og andet 

stikkende bevoksning, at vi besluttede at droppe denne strækning i år, for så at ”hellige” os strækningen 

Tommerup St. - Glamsbjerg (en tur på 11 km og 22 retur)  

Problemet med at vedligeholde banen kunne vi allerede fornemme sidste år og vi må erkende, at vore 

frivillige ikke bliver yngre med årene.  

Vi har indkøbt en slagleklipper til at klippe græsset på og langs skinnerne, ligesom vi også går turen igennem 

med div. buskryddere – desværre giver lukningen også en mindre fortjeneste – ligesom vi også i år har 

måttet skifte udlejere i både Tommerup St. og Glamsbjerg.  

Vedrørende Assens Kommune, så har vi ikke fået nogen afklaring med hensyn til fremtiden for banen– idet 

de vist nok stadig forhandler med Bane Danmark om at købe banestrækningen.  



Vores genbrugsbutik kører fint, og har fortsat faste åbningstider og i forbindelse hermed har vi i foråret fået 

lavet en stor flot parkeringsplads, idet vi om vinteren og ved kraftigt regnvejr kørte mange af vore kunder 

fast, hvilket ikke sker mere.   

Vi har stadig et stort problem med taget på teglværket hen over ringovnen – der er endnu ikke kommet 

nogen endelig klarhed over dette og hvordan det skal laves, samt hvad og hvor der kan søges fondsmidler.  

Når det virkelig regner, bliver vandet samlet i diverse murerbaljer, som er placeret hen over ringovnen – og 

der kan nemt tømmes 100 liter vand ud, som ellers ville være trængt ned i sandet over ringovnen.  

Idet vi endnu ikke har faste åbningstider i museet, får vi ofte besøg af div. grupper, som gerne vil have en 

rundvisning samt kaffe og kage inkl. Togtur til lergraven  

Slutligt kan jeg oplyse, at vi fremover har planer om at udsende vores medlemsblad TEGLVÆRKET 

elektronisk, idet vi udsender ca. 250 breve og porto prisen er fra 1. januar 2024 hævet til kr. 25 pr. kuvert.  

I øvrigt har vi fået en ny kasserer samt hjælp fra et eksternt regnskabskontor – og fra 2025 skal alle 

regnskabsbilag m.v. opbevares elektronisk.  

Vores fremtidige kontakt til kassereren er bl.a. via mail: kasserer@lilleskov.dk  

  

Knud Larsen  

formand  
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Beretning til Teglværksinitiativernes årsmøde Uldum Mølle 14/9 2024 

 

På Folkeuniversitetscenteret Skærum Mølle er der gang i en strategiproces, som skal geare stedet til 

fremtiden. Bestyrelsen er i gang med en foryngelse, og der arbejdes på at styrke både det faglige og 

det økonomiske grundlag for driften. Vi arbejder på at øge antallet af frivillige. Der er forskellige 

aktiviteter, som vil kunne løftes med et stærkere frivilligt engagement. 

  

Siden sidste årsmøde er Unesco Global Geopark Vestjylland flyttet ind. Geologi og ler – og dermed 

teglproduktion - er forbundne størrelser, så efterhånden som Geopark bliver mere veletableret på 

stedet, regner vi med, at det vil give nye dimensioner til teglværksfortællingen. den del af 

teglværksudstillingen, som var lokaliseret i den gamle smedje, er blevet flyttet for at give plads til et 

fælles velkomsthus på Skærum Mølle. Effekterne kan stadig opleves i kælderen under villaen. 

Udstillingerne i Velkomsthuset og selve Geoparks hovedudstilling er stadig under udvikling, og 

teglværksfortællingen er også en del deraf. Efterhånden som tingene falder på plads skal der skabes 

en ny helhed i fortællingen af teglværkshistorien. 

 

Jens Kristian Hedegaard 

Daglig leder 

  

 

 


